stamo in grandissimo desiderio de intendere l'opera, [che]

haverá fatta dicto Ser'"^ Sig''® Re de Ungheria appresso

quelli Sig" Ultramontani, et cossi appresso dicto Ser""" Sig*"® Re

de Franza
;
perö che adesso si mostra dicto Re di Franza

in favore del Papa et del Dúca del Rheno, el quale Dúca

se dice voglia venire all' impresa di questo Regno per opera

et suggestione del Cardinale di San Pero in Vincula,* el

quale Cardinale da la fine de marzo se partio et fece la

via di Genova, et se extimava denena andare per condurre

detto Dúca in lo Regno per mezzo di detto Dúca di Genua.

Et pereit) haverite da pregare S. M^^, per mezzo di detto

Dúca die Borbona, farrá intendere a dicto Re di Franza

la infamia, [che] li seguitará favorendo li Baroni nostri ribelli

contra nui : non pensando che la simile sublevatione

poteriano faré li Baroni di Franza contra la M** S., come

fecero al tempó del padre, et como da qua no é per con-

seguire utile né honore. Cosi, quando voglia concorrere

' Kath. Ferdinánd, a nápolyi király sógora.

^ = se ce ne.

» = volta.

* Giuliano della Roveré, a késbbi II. Július pápa.
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et essere capo, come specta a la S. Christ'"" M*^, a questa

santissima et tanto salutifera et necesseria de tucta la

religione christiana : ne li seguiturá non solamente glória et

laude immortale, ma appresso Dio ne haverá intínito merito.

Et voglia pi presto iniitare li vestigii et esempli delli soi

progenitori, che non obsequire álla volunta et desordinato

appetito del Papa et di decto Cardinale di San Pero ad

Vincula ; et perse che, se adesso li Baroni per opera loro

sono sublevati contra nui, quando, quod absit, di questa

loro si iniqua et prava opera reportassero quello friitto che

sperano, facilmente se induriano, tanto questi, como li

successori a procurare la simile sublevatione contra qiialsi-

voglia Re et Prencepe de Christiani, secondo l'appetito che

li venerá : parendoli che quello una volta haveranno fatto

impune, poterlo faré quante altre volté bene li venirá, nam
quod exemplo fit iure quodam fieri videtur. Et con queste,

et con altre raggioni, che occorreranno a detto Ser'"'' Sig""® Re

de Ungaria, voglia procurare per mezzo di decto Dúca di

Borbona di revocare decto Re de Franza dalli favori del

Papa et decto Dúca del Rheno, et attendere álla celebratione

di decto concilio, cosa adesso tanto utile et necessaria per

tucta la religione christiana, quanto mai sia stato in altro